Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020091700031

31

Nº 179, quinta-feira, 17 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

da Departamento Nacional de Obras Contra as Secas DNOCS, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital. Novo Edital: 17/09/2020 das 08h00 às
12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av. Duque de Caxias, 1700 - Centro 5º Andar,
Centro - FORTALEZA - CEEntrega das Propostas: a partir de 17/09/2020 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/09/2020, às 15h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

GILBERTO MAYCKON SOUZA QUEIROZ
Pregoeiro da Adm. Central do Dnocs

(SIDEC - 16/09/2020) 193002-11203-2020NE800000
COORDENADORIA ESTADUAL EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2020 - UASG 193010

Nº Processo: 59415000132202064 . Objeto: Aquisição de diversos materiais de expediente,
alimentação e limpeza Total de Itens Licitados: 00041. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Compra de pequeno valor Declaração de
Dispensa em 15/09/2020. EDRIA CORDEIRO LEAL. Chefe do Setor de Recursos Logisticos.
Ratificação em 15/09/2020. ROGERIO DA SILVA EVANGELISTA. Chefe Administrativo. Valor
Global: R$ 16.132,40. CNPJ CONTRATADA : 17.363.652/0001-93 NOEL GASEIRELI. Valor: R$
1.728,00. CNPJ CONTRATADA : 21.767.486/0001-68 R M LANZA DOS SANTOS COMERCI O.
Valor: R$ 5.620,00. CNPJ CONTRATADA : 28.298.082/0001-11 NOVA PAPELARIA E
COMERCIO LTDA. Valor: R$ 5.787,40. CNPJ CONTRATADA : 41.860.743/0001-19 CARDOSO E
RUAS COMERCIO DE AGUA MINERAL LTDA. Valor: R$ 2.997,00

(SIDEC - 16/09/2020) 193002-11203-2020NE800015

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Convênio 898306/2020 Processo 59800.000261/2020-17 Convenentes: Superintendência
do Desenvolvimento do Centro-Oeste, CNPJ 13.802.028/0001-94 e o Município de Tangará
da Serra/MT CNPJ 03.788.239/0001-66. Objeto: Alteração da Cláusula Quinta - Do Valor e
da Dotação Orçamentária, passa a vigorar com a seguinte redação: DO VALOR E DA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. Valor Total: R$ 318.100,02; Concedente: R$ 250.000,00;
Convenente: R$ 68.100,02. Data e Assinaturas: 14/09/2020. Superintendente: Nelson Vieira
Fraga Filho, CPF 323.213.251-00 e Convenente: Fábio Martins Junqueira, CPF 108.856.331-
72.

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL II - NATAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 002-20; CONTRATANTE: Companhia Brasileira de
Trens Urbanos - Superintendência de Trens Urbanos de Natal - CBTU/STU-NAT; CNPJ nº
42.357.483/0009-83. CONTRATADA: Cobel Comércio de Bebidas EIRELLI EPP, CNPJ nº
07.842.556/0001-74. RESUMO DO OBJETO: prorrogação do prazo de vigência contratual
por 6 meses. ORIGEM: Memo nº 045/GIAFI/2020. NATUREZA DE DESPESA 33.90.30. Valor
do Aditivo: R$ 10.480,00 (dez mil quatrocentos e oitenta reais). Assinatura do aditivo:
03/09/2020. Vigência: 06/09/2020 a 05/03/2021. SIGNATÁRIOS: Pela contratante: Leonardo
Gurgel de Faria Diniz e Francisco William Braga Rocha; pela contratada: Francisco José
Coelho Peixoto.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 008-19; CONTRATANTE: Companhia Brasileira de
Trens Urbanos - Superintendência de Trens Urbanos de Natal - CBTU/STU-NAT; CNPJ nº
42.357.483/0009-83. CONTRATADA MEU TÁXI LTDA ME, CNPJ nº 40.809.394/0001-48.
RESUMO DO OBJETO: prorrogação da vigência contratual por 12 meses. ORIGEM: Memo nº
042/COOPE/2020. NATUREZA DE DESPESA 33.90.33. Valor do Aditivo: R$ 44.603,87
(quarenta e quatro mil seiscentos e três reais oitenta e sete centavos). Assinatura do
aditivo: 02/09/2019. Vigência: 05/09/2020 a 04/09/2021. SIGNATÁRIOS: Pela contratante:
Leonardo Gurgel de Faria Diniz e Francisco William Braga Rocha; pela contratada: Dartaian
Freire de Lima.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO
FRANCISCO E DO PARNAÍBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2020 - UASG 195006

Nº Processo: 59500000760202081. Objeto: Contratação de empresa para prestar serviços
de gerenciamento de frota com abastecimento de combustíveis, de óleos lubrificantes,
filtros de óleo, serviço de borracharia e dos serviços de lavagens gerais da frota de veículos
da Codevasf, grupos geradores, máquinas e equipamentos, mediante utilização de cartão
eletrônico (com chip ou código de barras), com controle operacional através de sistema
informatizado.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 17/09/2020 das 08h00 às 12h00 e das
13h30 às 17h30. Endereço: Sgan Quadra 601 Conj i Ed.sede da Codevasf, Asa Norte -
BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/195006-5-00018-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 17/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 30/09/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

MARCELO ANDRADE MOREIRA PINTO
Diretor-presidente

(SIASGnet - 16/09/2020) 195006-11201-2020NE000038

1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 59510.000675/2020-01
ESPÉCIE: Contrato nº 1.009.00/2020, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a KOHLER IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI, CNPJ nº
92.264.472/0001-70. OBJETO: Fornecimento de implementos agrícolas. VALOR: 177.492,00.
PRAZO: 135 dias, contados a partir data de recebimento da Ordem de Fornecimento. DATA
DA ASSINATURA: 16/09/2020. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional
da 1ª SR Marco Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-87, e pela contratada o Sr.
Vinícius Alalan de Carvalho, CPF nº 016.284.950-81.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001052/12. ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.347.00/2020, celebrado
entre a CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇ ÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, CNPJ nº 10.727.655/0001-10.
OBJETO: Doação de bens para abastecimento de água e perfuração de poço tubular.
VALOR: 40.737,40. DATA DA ASSINATURA: 16/09/2020. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
Superintendente Regional da 1ª SR Marco Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-87,
e pelo beneficiário o Sr. José Ricardo Martins da Silva, CPF nº 313.229.136-68.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001672/2017-81. ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.585.00/2020,
celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO DOS
AGRICULTORES FAMILIARES DO ESPIGÃO, CNPJ nº 21.350.699/0001-90. OBJETO: Perfuração
de poço tubular. VALOR: 26.133,90. DATA DA ASSINATURA: 16/09/2020. SIGNATÁRIOS: Pela
CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR Marco Antônio Graça Câmara, CPF nº
554.021.516-87, e pela beneficiária o Sr. José Barbosa de Sena, CPF nº 673.569.826-68.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001415/2020-45. ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.508.00/2020,
celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e o MUNICÍPIO DE
VERDELÂNDIA/MG, CNPJ nº 01.612.505/0001-70. OBJETO: Doação de um trator e uma
carreta tanque. VALOR: 91.500,00. DATA DA ASSINATURA: 15/09/2020. SIGNATÁRIOS: Pela
CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR Marco Antônio Graça Câmara, CPF nº
554.021.516-87, e pelo beneficiário o Sr. Jarbas Soares Rocha, CPF nº 040.631.298-67.

EXTRATO DE RERRATIFICAÇÃO

Processo nº 59510.002867/2019-19. ESPÉCIE: Rerratificação da Publicação do Termo de
Doação nº 1.447.00/2020, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ/MF nº 00.399.857/0002-07 e
o Município de Icaraí de Minas/MG, inscrito no CNPJ sob o nº 25.224.304/0001-63.
OBJETO: Na publicação constante do Diário Oficial da União, nº 154, seção 3, fl. 39,
ocorrida em 12/08/2020, ONDE SE LÊ: "1.268.00/2020", LEIA-SE: "1.447.00/2020".

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 22/2020 - UASG 195005

Nº Processo: 59510001183202025. Objeto: Execução das obras e serviços de construção de
uma praça, com área de 1.127m2, na comunidade de Alegre, no distrito de Riacho da Cruz,
localizada no município de Januária, estado de Minas Gerais.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 17/09/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av.geraldo
Athayde, N.º 483, Alto São João, Alto São João - Montes Claros/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/195005-99-00022-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 17/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
13/10/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital e seus
anexos se encontram à disposição para consulta e retirada no portal www.gov.br/compras
e no sítio www.codevasf.gov.br..

MARCO ANTONIO GRACA CAMARA
Superintendente Regional

(SIASGnet - 16/09/2020) 195005-11201-2020NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 23/2020 - UASG 195005

Nº Processo: 59510001444202015. Objeto: Execução das obras de pavimentação em
concreto pré-misturado a frio (PMF) de trecho da Av. Dr. Renato Costa Franco, com área
total de 4.660,68m2, no município de Manga, na área de atuação da 1ª Superintendência
Regional da Codevasf - Estado de Minas Gerais.. Total de Itens Licitados: 1. Ed i t a l :
17/09/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av.geraldo Athayde, N.º
483, Alto São João, Alto São João - Montes Claros/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/195005-99-00023-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 17/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
13/10/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital e seus
anexos se encontram à disposição para consulta e retirada no portal www.gov.br/compras
e no sítio www.codevasf.gov.br.

MARCO ANTONIO GRACA CAMARA
Superintendente Regional

(SIASGnet - 16/09/2020) 195005-11201-2020NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 24/2020 - UASG 195005

Nº Processo: 59510001198202093. Objeto: Execução das obras e serviços de pavimentação
asfáltica em CBUQ - Concreto Betuminoso Usinado a Quente, com área total de
2.916,00m2, localizada no município de São João das Missões, estado de Minas Gerais, na
área de atuação da 1ª Superintendência Regional da Codevasf.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 17/09/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av.geraldo
Athayde, N.º 483, Alto São João, Alto São João - Montes Claros/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/195005-99-00024-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 17/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
13/10/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital e seus
anexos se encontram à disposição para consulta e retirada no portal www.gov.br/compras
e no sítio www.codevasf.gov.br.

MARCO ANTONIO GRACA CAMARA
Superintendente Regional

(SIASGnet - 16/09/2020) 195005-11201-2020NE000001
2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2020 - UASG 195004

Nº Processo: 59520000548202085. Objeto: Fornecimento de máquinas visando atender às
necessidades de diversos municípios na área de abrangência da 2ª Superintendência
Regional da CODEVASF, no Estado da Bahia.. Total de Itens Licitados: 18. Edital: 17/09/2020
das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Avenida Manoel Novais, S/n, Centro
- Bom Jesus da Lapa/BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/195004-5-00010-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 17/09/2020 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/09/2020 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital e seus anexos também poderão ser
acessados na íntegra no sítio da CODEVASF, no endereço www.codevasf.gov.br, link
" L I C I T AÇÕ ES " . .

RICARDO PEREIRA DE LIMA
Chefe da Secretaria Regional de Licitações

(SIASGnet - 16/09/2020) 195004-11201-2020NE520192